
 

 

 

Salita San Bartolomeo, 10 – 86100 Campobasso  
Tel. 0874-431350 
PEC: mbac-drm-mol@mailcert.beniculturali.it   
PEO: drm-mol@beniculturali.it 
C.F. 92072270702 

                                                                                                                                                                           1 

 

  

 
Ministero della Cultura  

________ 

 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

 

 

Determina a contrarre N. ___________ del ______________ 

 

 

 

OGGETTO: “MUSST #2: Musei e sistemi di sviluppo territoriale.”, Circolare n. 41/2017 Interventi 

finanziati dalla DG Musei. Capitolo di spesa 7501, OA4; EPR 2018 – Rassegna cinematografica “Acqua 

di Cinema”. Affidamento diretto ex articolo 36 comma 2 lett a) D.Lgs 50/2016 per un importo pari ad 

euro € 9.000,00 comprensivo di IVA al 22%. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

 

Premesso che il Direzione Regionale Musei del Molise ha attivato il piano strategico MUSTT #2 come 

previsto dalla Circolare 41/2017, per il territorio di competenza; 

Vista la circolare n. 41 del 22/11/2017 della D.G. Musei del Mi.C. “Musst #2: Patrimonio culturale e progetti 

di sviluppo locale” che programma una serie di attività demandate alle Direzioni museali regionali per attivare 

il Sistema museale nazionale in quanto promotore di sviluppo territoriale; 

Vista la nota prot. 1249 del 01/06/2018 della Direzione Generale Musei con la quale si comunica 

l’assegnazione dell’importo di € 150.000,00, sul capitolo 7501 E.F. 2017, destinati alle azioni o ai servizi 

necessari alla migliore realizzazione del programma, come da circolare n. 41/2017, per la realizzazione dei 

progetti selezionati dalla Commissione Tecnica nominata con decreto direttoriale rep. n. 1040 del 20 ottobre 

2017; 

Considerato il Piano strategico della Direzione regionale Musei Molise trasmesso con nota protocollata n. 602 

del 04/03/2019 che prevede una serie di azioni e servizi necessari alla migliore realizzazione del programma; 

Vista la nota prot. 366 del 25/06/2020 della Direzione Generale Musei che confermava la disponibilità delle 

somme destinate alla realizzazione del programma “MuSST #2 in oggetto da utilizzare entro la fine dell’anno 

2021; 

Visto il D. Lgs. N. 50 del 18 aprile 2016; 

Visto in particolare l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016; 

Vista la Legge 11 settembre 2020, n. 120 recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitali» (Decreto Semplificazioni); 

DRM-MOL|28/09/2021|DETERMINA 196



 

 

 

Salita San Bartolomeo, 10 – 86100 Campobasso  
Tel. 0874-431350 
PEC: mbac-drm-mol@mailcert.beniculturali.it   
PEO: drm-mol@beniculturali.it 
C.F. 92072270702 

                                                                                                                                                                           2 

 

Visto in particolare l’art. 1 Comma 2 lettera a) della Legge 120/2020 che consente, entro la data del 

31/12/2021, - l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; 

Visto il D. Lgs.165/2001 e ss.mm.ii. che all’art. 7, comma 6 dispone “per specifiche esigenze cui non possono 

far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire esclusivamente incarichi 

individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche 

universitaria”; 

Vista la proposta del RUP, Dott.ssa Susanne Meurer, in merito alla realizzazione della rassegna 

cinematografica legata al progetto con nota prot. 3262 del 21/09/2021;  

Vista la decisione di procedere con il progetto della rassegna cinematografico “ACQUA DI CINEMA”, parte 

della strategia MuSST #2, da presentare alla Casina Liberty di Venafro nel mese di novembre 2021 per una 

promozione e diffusione delle tematiche della strategia sul territorio, accompagnata da una serie di laboratori 

con l’obiettivo di creare competenze; 

Ritenuto necessario realizzare detto progetto con la collaborazione di un professionista provvisto di 

professionalità specifiche non presenti tra le risorse umane interne alla Direzione Regionale Musei Molise; 

Ritenuto necessario acquisire il supporto di una figura con esperienza di progettazione e organizzazione di 

rassegne cinematografiche, scelta dei titoli da proporre, progettazione e organizzazione delle attività formative; 

Vista l’iscrizione della Associazione Culturale Molisecinema, P.zza F. Nardacchione snc, 86043 Casacalenda 

(CB), CF 91031420705, codice destinatario: KRRH6B9, rappresentata da Federico Pommier Vincelli, nato a 

Roma il 19/06/1969, PMM FRC 69H19 H501B negli elenchi degli operatori economici della DRM Molise con 

richiesta n. di prot. 3265 el 21/09/2021 con le seguenti attività prevalenti: organizzazione di Festival, 

rassegne ed eventi culturali; proiezioni cinematografiche et al. e la ventennale esperienza di 

organizzazione di rassegne cinematografiche sul territorio; 

Preso atto dell’assegnazione dell’importo di € 150.000,00 sul capitolo 7501 E.F. 2017, destinato alla 

realizzazione dei progetti individuati dal predetto piano strategico; 

Considerata, pertanto, la specializzazione dell’Associazione MoliseCinema nelle sopraccitate attività, le 

esperienze pregresse in materia e l’approfondita conoscenza del territorio; 

VISTA la proposta di determina a firma del Responsabile del procedimento dott.ssa Susanne Meurer che 

propone l’affidamento dell’incarico all’Associazione MoliseCinema; 

ACQUISITO il preventivo dell’Associazione MoliseCinema, con nota prot. 3221 del 20/09/2021; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. lgs. 50/2016 e smi: 

- la prestazione ha per oggetto lo svolgimento del seguente servizio: Affidamento della progettazione e 

realizzazione della rassegna cinematografica “Acqua di Cinema” e delle attività formative 

connesse; 

 l’importo dell’incarico è di € 9.000,00 comprensivo di IVA al 22%;  

 l’obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi 

dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e smi e delle Linee Guida 4 di attuazione del D. Lgs. 

50/2016;  



 

 

 

Salita San Bartolomeo, 10 – 86100 Campobasso  
Tel. 0874-431350 
PEC: mbac-drm-mol@mailcert.beniculturali.it   
PEO: drm-mol@beniculturali.it 
C.F. 92072270702 

                                                                                                                                                                           3 

 

 la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e smi, ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla tipologia dei lavori ed 

a quanto sopra espresso.  

Tenuto conto dell’art. 1 comma 3 della Legge 120/2020; 

Dato atto:  

 della regolarità e congruità dell’offerta presentata; 

 della professionalità, dell’esperienza e della conoscenza specifica del territorio che contraddistingue 

l’Associazione MoliseCinema; 

 della necessità di procedere con urgenza l’affidamento del lavoro in oggetto;  

 di aver verificato la regolarità contributiva della società; 

  

DETERMINA 

 

Per tutto quanto in premessa che si intende qui integralmente riportato: 

 

- di affidare l’incarico di Progettazione e realizzazione della rassegna cinematografica “Acqua di 

Cinema” e delle attività formative connesse all’Associazione Culturale Molisecinema, P.zza F. 

Nardacchione snc, 86043 Casacalenda (CB), CF 91031420705, codice destinatario: KRRH6B9, 

rappresentata da Federico Pommier Vincelli, nato a Roma il 19/06/1969, PMM FRC 69H19 H501B, per 

un importo complessivo di € 9.000,00 comprensivo di IVA al 22%; a valere sul capitolo di spesa 7501 

per la realizzazione del seguente progetto selezionato dalla Commissione Tecnica, nominata con 

decreto direttoriale rep. n. 1040 del 20 ottobre 2017 e finanziato dalla DG Musei di seguito riportato: 

 

Progettazione e realizzazione della rassegna cinematografica “Acqua di Cinema” e delle attività 

formative connesse 

1. Rassegna "Acqua di cinema". Sarà presentata una selezione di film dedicati all'acqua come 

risorsa ambientale, culturale e sociale. Verranno scelti titoli che per la loro valenza tematica, 

simbolica o metaforica evocano l'immagine e le ambientazioni dell'acqua, un elemento che ha 

ispirato il cinema fin dalle origini e che presenta una pluralità di suggestioni contenutistiche e 

visive. 

2. Laboratorio "Un fiume di immagini". I laboratori sono finalizzati fornire gli strumenti basilari 

del linguaggio audiovisivo e a realizzare cortometraggi sul tema dell'acqua nel contesto molisano. 

I laboratori si articolano in 4 moduli di circa 3-4 ore ciascuno. 

 di dare, altresì, atto che l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 assumerà, a pena di nullità 

del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del 

conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;  

 che l’organizzazione, il controllo degli interventi, nonché l’accertamento della verifica di conformità, 

sono delegate al funzionario Dott.ssa Susanne Meurer; 

 che l’intestazione della fattura sarà a Direzione Regionale Musei Molise, Salita San Bartolomeo 10 - 

86100 CAMPOBASSO E MAIL drm-mol@beniculturali.it; PEC: mbac-drm-

mol@mailcert.beniculturali.it C.F. 92072270702 - CODICE UNIVOCO I.P.A: MIV4FJ 

mailto:drm-mol@beniculturali.it
mailto:mbac-drm-mol@mailcert.beniculturali.it
mailto:mbac-drm-mol@mailcert.beniculturali.it


 

 

 

Salita San Bartolomeo, 10 – 86100 Campobasso  
Tel. 0874-431350 
PEC: mbac-drm-mol@mailcert.beniculturali.it   
PEO: drm-mol@beniculturali.it 
C.F. 92072270702 

                                                                                                                                                                           4 

 

 Disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della 

PA e subordinatamente al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della legge 136/2010 in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 Di acquisire il CIG a cura del RUP Dott.ssa Susanne Meurer; 

 di procedere alla pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale della scrivente ai sensi del 

D. Lgs. 33/2013, art. 37 e del D. Lgs. 50/2016, art. 29, comma 1.  

 

Il Direttore ad interim 

Prof. Leandro Ventura 


		2021-09-21T14:53:29+0000
	VENTURA LEANDRO




